Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.20. Iusti Zelo inardescunt, & notanda est D. Chrysostomi hyperbole,
factumq[ue] Er. Ioannis Hurtadi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

342 HOMILIA VIGESIMA OCTAVA. DE PROFANATORIBVS TEMPLI.

Ium contra sacrilegos Patris celestis offendentes. Haeretici Donatilla doctrinam excitarunt, illiciūtū esse principibus flagellum sumere, quo Dei reprimant inimicos, sed omnia in spiritu lenita īs, nihil autem flagelli terrore peragendum dicebant autem hoc ab Apostolo insitatum quando dāta differentia inter nos, populūque antiquum, nos filios appellavit libertatis: *Nunc autem estis filii libertatis: quia cuique permittitur suo sentī abundare, suaque viuere libertate. De hoc scripsit D. Augustinus. Bonifacius Comiti, quem Imperator in Africa gubernatorem decretarēt, & diuinis plane rationibus probas Ecclesiæ Doctor, hanc opinionem, haereticam esse, atque omnino necessarium esse, ut Principes flagellum habeant quo Dei granamita & iniurias viciscantur, ad minus quia se Dei filios esse glorianter. In confesso est Principibus deberi gladium, contra Republicę perturbatores, qui & tenentur se illis opponere vindictas, qui vidua pupillo, puerū, ym adserit iniuriam. Quæ igitur nō rato suaderit (ut D. Aug.) vt Zelus amoris Republicæ, & eorum qui in illa conamorantur, illos permoueat ut se strenue contra Republicę opponant tumultuarios: & in Dei gloriam iniurias, sceleraque aduententes, pro illo stent propugnatores, eos feruere calcigatur? An ergo repidior esse debet amor quo Deum complectetis, illo quo filium tuum, seu serum seu vicinum tuum diligis? Et hoc est (inquit) quod Deus principibus ore regio Psalms significat, qui psalmo secundo declarare incipit, qualiter in principio Reges ac Principes in Christum zeternumque Patrem suum, sed et fragi conspirant. Astierunt Reges terra, & Principes conuenerunt in unum adversum Dominum, & adversari Christum eius. Hee multis perseverauit diebus, imo plusquam trecentis annis: pluribus enim de causis, ac coniunctijs permisit Deus, ut Imperatores, ac Reges illi forent inimici: ex illa colligens hostilitate glorioſas ac inauimeta- biles in sanctis suis inuictisque martyribus pro nominis sui gloria victorios.*

Rom. 8.28.

I.
Principes
dece
gladius
quo ma
los pu
bant.

Pf. 2.2.

II.
Qua-
ra-
tione
Reges
Deo se-
cute de-
bant.

in timore. Scitote Reges, quid vobis sit agendum, quid vestri sit officij hoc sc., vt Deo in timore seruatis. De timore loquuntur reverendi quo patrem filius reveretur. Quarit D. August. in quo consistere debet illud obsequium, quo Reges Deo famulantur, non vt personæ particulares, sed vt Reges? In quo debent illum revereri, vt ostendant quod illum vt Reges pertimescant? Quod eius honorem cordi habeant, illum præpungent, nullas contra illum patiantur iniurias, & publice ei detrahentes debito plecant supplicio: Quomodo Reges Domino seruum in timore, D. Ayav. nij ea que contra Domini iusta sunt, religiosa se. Ep. 5. ad veritate prohibendo, atque plectendo: Quando Rex Bonifaciatum evolut, iejunat, orat, peccata confiteatur, corporis incumbit castigationi, Deo famulatur (inquit D. Aug.) non sicut Rex, sed vt homo quidam particularis: porro Davidi hac non sufficiunt: vult insuper, vt illi serviar in quantu Princeps, in quantum Rex, in quantum Iudeus III. Hoc autem sit sceleratus puniendo, profan Reges tollendo, lupam virgis cedendo, flupri media- mites: trices ignominia afficiendo, cōcubinatos in ex- finit, & illum mirendo, ludorum mensas igni tradendo, Zelos, confundendo publicos usurarios, audaculos ac temerarios retromando. Hoc propriū est Principibus ac Regibus obsequium: eo namque fine voluit Deus, vt prædiximus, decerner Reges illos vngendo oleo quamvis enim oporteat eos mitis esse, benignos, affabiles, vt ad eos liberè puer, vidua, orphanus afflictusque possit accedere: porro sic dispositi sunt oportet vt, si quando videant nefanda in Deum committi scelerata, statim in eorum cordibus ignis amoris ex- ardescat, & Zeli flammæ excite, vt contra malevolos instar horribilis ignis inflammetur, Dei contempnentes, euīque honoris flagellent plectantque violatores.

§. 20. Iusti Zelo inardescunt, & notanda est
D. Chrysostomi hyperbole, factumq. Fr. Io-
annu Huradi.

H Inc est, quod iusti hoc oleo perfusi vi- 59 -
vacibus ignium flammis exardescunt, dum
sceleris notant contra patris sui supremi
ac cel. illis honorem deculpe perpetrata. Phi-
nées vt vidit ganeonem illum in pudicū in Dei
contemptum cum muliere idolatria fornican-
tem, quo Dei ira graniter accendebat, Zeli feci-
tore siuecens artē pugione, vinoq. illi am-
bos confudit, vt panter in terram mortui con-
cidere.

nes cedit excessus: amor etenim tantos exicit
Zelus.

Poletissima sunt illa sponsæ verba, quibus
appositi ē inquit D. Bern. Nolite me considerare, *Cant. 1.3.*
quod fæsta sum quia decolorauit me sol? Anima in-*Ser. 28. in-*
lit quandoque Æthereus videtur Iesu, pugna que*Cant. ad*
res facit: indecentes & alienas ab eo, quod mo-*biem.*

delia, & saeculum possunt mansuetudo. Ve-
runtamen non hoc miris, inquit, radij quippe
solares hic me nigredine obscurarunt. Quis
Moylen videt, virtutum testimonio Spiritus S.
Misericordia super omnes homines, qui morabantur Nu. 12. 35

in terra, Patrem illius populi, cui magis affice- IV.
batur, ac si quisque eorum fruictus filius sibi na-*Ardor*
turalis, qui de monte descendens, eumque offendens
vituli idolatriam, tabulas confringit, cùm
minuti pallium exire, gladio accingitur, & sit:
qui amque te Dei filium, seruante gloria ut,
separat me, & ab hac & illa parte cedere &
trucidare incipiat: illoque die non minus quam
vixi tria milia de populo prostraverunt. O
Moylen, quis te sic alterauit, quis tuam obsec-*Zelus.*

rauit me sol. *V.*
In illis per idem prosequitur D. Chrysosto. Ad. 60
miror, inquit, qui fieri possit, videre vos tot iura. D. Chrys-
ostomus, peritura, contra Deum blasphemias, & Hoc ad
nem in corde velto, vel vnam ipsam Zelus flam-*pop. ad fa-*
mam, pugnae inaudita scindillam excitat: Si nem. Tz. 50
namque dum intelligis quempiam in Regem VI.
caluminantem, tantus in te exurgat ardor pro D. Chrys-
ostomo honoris defensione; quamò ferventior de-
fostomberet excitare, dum Deum audis impugnari consilii
blasphemias? Eis igitur (monet ille) ista cer- hyper bo-
nens, accede propius, sacrilego alapam in-licum.
pinge peritura, qua dentes illi excusas, illum
vt canem abige flagris, nec ob hoc illo scrupulo
monearis. Si quempiam Deum blasphemantem au-
diens accede, soverpa, & si verbora infligere oport-
tent, non recuse: ipsius faciem alat à grecu, contene
ors ipsius, & percutere manus tuam sanctifica. Sicut
ill, qui feci ti Moylen manus iniecerunt, vt ca-
derent, mactarentque idololatras, quibus ipse ait:
Co. sec. ista manus v. 1. v. Domino. S. ibid. 1. an. Exod. 32.
sem vir Sanctus: quod si ea de causa in crimen 19.
votaris, nō neges, fatere, quod feceris, & meritò:

S. .

II.
Zelus
Macha-
thix.
1. Mach.
2. 24.
III.
Zelus
Hiero-
miz.
Hier. 1. 3. 9
P. 118.
139.

cidefentius Dei tantopere acceptum, vt eius
gratia furem remiserit indignationis, quo
contra populum communis excederet. Ma-
thias vii pietate speci bilis: dum sacrilegus
quidam de populo Israhel, coram tota luda orum
Synagoga thus adolescentiolo super altari erexit
non leuem Dei in iuriam, hoc igne feruens,
vt leo rugiens, in eum irruit, & ioto spectante
populo sacrilegum interficeret: super altare in
quo simulachro sacrificie bat: Vidi Machabheim, &
dolens, & contremuerunt renes eius, & accessus
est furoris secundum iudicium legis, & insiliens
irruerunt eum super aram. Vidi caullam, qua
sacrilegus hic Deum audacius pronoscabat: hinc
pugione certi transuerberat dolet, pugnaque
qua eius causa affligitur, vt primus adeo nefari
vidit piaculum Dolium: quia venenosus
serpens morosus cor eius mortuus lanaset: hoc
quippe Zelus proprium est, viscera, & cordis in-
tima configere: Zelus comedit me, & corpore to-
tus contremuit: Contremuerunt renes eius.

In quales operatur amor effectus, quando
dilectum sibi videt in honore. Prophetam Hier-
emiam ait: Unde, quā accipit communis dum
certa quadam occasione criminis in Dei facta
certi ignominiam: Contritum est cor meum in
medio meo, contremuerunt omnia ossa mea: factus
sum quasi ebris, & quasi homo maduus a vi-
no a facie Domini, & a facie verierum sanctorum
eius. O qualis exaggeratio: Contritum est cor
meum, confactum, vt velut inter duas fortissi-
mas molas communitorum. In corpore, Contre-
muernost omnia ossa mea: & tali mei compos nou-
sum, velut ebris: Factus sum quasi ebris. Et
quis te, quælo, sic acriter permetit? Amor, quo
Deum eiusque sancti complector & exolu-
tor: qua & illum video contemptum, & illa pas-
sim confracta: Quia adulterio plena est terra.
Quidquid video, peccatum est: iniquitas, adin-
tegium, impudicitia furtum, peritrium, iniustitia,
violenzia. Quid hoc te tangit propheta? Hoc
ne mihi obijcisti? quid hoc ad te, quod secura ne-
fandissimas patrem tuum irritat, vt uta fer-
ventius incandescas, vt carbo rotus igneficas, &
quasi phreneticus, tibique non praefens furore
incalcescas? Hoc mi tangit: amor quo Deum
honoro quo Dominum meum revere or, quo pa-
trum meum exosculos, hic permonet, & aliquando
sanctos vt furiosos agitat, quando non pa-
tientur pedibus Dei statuta conculcati. Faretur
de scipo David: quod velut tabescens infirmi-
atur: Tabescere me fecit Zelus meus. Nimio Zelo
feruidus tibi conficiebatur. Alij non commu-

Si min Regem, terrę blasphemantes punire oportet, multo magis Deum contumeliam affigentes. Addit iterumq; iudicū que nō piam blasphemantes sic corripientem occiderent, is martyrij palnau D. Ioannis Baptiste confos brineret. Martyrium tibi hoc est quoniam, & Ioannis martyr fuit. Non enim Ioannem occidere quod idola refugeret adorare, thus illis adolere renueret: sed quod Zelo Desultus in cortexcet, publicaque reprehenderit Deo illatas iniurias. Hoc item reperi

*H. o. sequenti.
Hom. 2. ad
popu.*

Est qui defendat hoc secundum litteram esse licitum D. Chrysostomi consilium, ea ratione

*VII. Explicatur hoc
caecius con-
silium.*

*Mag. Fr. Vincentius
Inflatio-
nus in
vita S.
Tetani.*

*VIII. Exemplo
confi-
matur.*

nius, quam ipse adducit: etenim si dicente quopiam non exiguam de Rege meo contumeliam cum esset à me admonitus ut taceret, ille in calumniando regem pertinax considereret, aliquo modo probabile sit mihi esse licitum percutere, si ad competentem iudicem non facilis pateret accessus: tanto magis erit & hoc licitus, quando blasphemus non terra sed eis Regi derogat iniurator. Hoc ex ore habeo viri interris eruditissimi mei quondam Pæceptoris. Hoc opere exercitus est F. Jeanes Hurtadus ordinis

mei religiosus, vir pari sanctitatis ac eruditissime opinione celeberimus, qui cum tanta præcelleret humilitate, ut Archiepiscopus Granatensem & Tolentanum ab inuidissimo Imperatore Carolo quinto oblatos abdicasset, audiens postmodum militem quendam ore impudentissimo Deum blasphemis appetetum, leone ferozior illum aggreditur aitque: Mentiis d. mortalium flagitiosissime proditor: non talis est Deus quem tu esse blasphemas: mox sanctus, bonus, iustus est & misericors. Ex quo cum nebulō gravius excederet sumptuque pugio: illum occidens diceret. Nequam, irregularis, disolute monache, quid haec ad te quia dico? porcum te dico, & lapidem offensionis: Illico vir sanctus in genua deuolutus ad martyrium se patat, & alteri vultu respondet intrepidus. Hoc, ita hoc est, frater mihi de me male loqueret: peior enim sum multo, quam tu dicere qureas, porro non de Deo: hic etenim sanctus, hic iustus, hic est irreprehensibilis.

Nihilominus ab invicto hoc à D. Chrysostomo

non esse dictum, ut hoc facias: ex eo namque

grauius nasci possem incommoda, ac scrupuli

conscientiarum: ut autem quis ab illis indemnis tu-

tusque evadat, valde singulares considerandæ

sunt circumstantiae: sed hoc dicit hyperbolice,

& ut Zelum perpendas, quo feruere debes tan-

tam Deo videns irrogari iniuriam, qui item in-

sum fōtē ut inflat flammæ exaudesceres, que dirumpit omnia, suāque vi montes turrefique subvertit, & cholera velq; metuōtiū commovet: non patiens Patrem nostrum cœlestem cōdi coaphis, conteri pedibus, scismatici busque irridet. Scutantem D. Chrysost. quod ob tantum defectum, qui hac in iure committitur ut vir x̄us sit, cui sincere & ex animo Dei honorem Zelo feruens propugnat, tenet contra illū

crimina perpetrat: Sufficit vnu bono Zelo s. D. Chr.

dei successus totum corriger populum: & addit Ho. 2. ad

quod quia in illo saeculo nemo Dei Zelofus pop. To. 5.

honorem defendebat, ipse permitteret tot illos IX.

inueniū calanitatis, nec ferret in aduersis au- Dcf. & uxiū. Sicut ex a quo fieret, quid Rex cinitates Zelot

varis fueret concus tribulationibus, inter quas peccata

nemo Regis honori, & obsequio proficeret, commi-

aperto signo, qui Regem amat, ibi esse nemini-

nemib; namque feruere, & Zelum feruere

necessitatis est. Plura dicere de nostra possimus ci-

vitate, in qua tam tepide flamus in acie, diuinis

*honoris auxiliatores, ita ut plus iusto mereau-
mur ab illo castigari, cuiusque à nobis manum*

austeri subsidiariam.

*In tibi Christum, quam Zelotypus in templo
hodie feruet, & alias iterum tanto percellunt
feruens astro, ut rationis impos esse videatur;
vnde de illo spargebatur: Quoniam in furore Mar. 3. 21
versus est. Quem cognati ut lymphaticum liga-
re meditabantur: Et exterrit sui tenero eum. Ze-
lus hic erat, qui cordis eius viscera depalcebatur,
Si in Sanctis, Dei seruū amor quo illi seruū
tam feruens Zelos excitet, eosque ad ea faci-
enda compellat quæ communem faciendi
modum excedant, ut præmissum: quæ in Chri-
sto amoris huius effectum auguramus filio Dei
naturali. Hoc mihi format augumentum Apo-
stoli Christi p̄z Moysē demonstrans præ-
patiuam: etenim si hic domini fuerit honoris Ze-
lator, fuit ut seruus in domo eius fidelis: verum
eum vero Christus velut domus filius naturalis:
Et Moysē quidem fidelis fuit in domo Dei, raro Hebr. 3. 5.
quam seruus, Christus autem tanquam filius.
Quinimmo & in hoc facinore voluit ut scirent
omnes, quod filius esset Dei: dicendo: Nolite fa-
cere dominum Parru mei, dominum negotiationis.*